
На основу члана 6. став 1. тачка 4) Закона о телекомуникацијама  (Сл. гласник РС, 
бр. 44/03 и 36/06.),

Министар за телекомуникације и информатичко друштво доноси

П Р А В И Л Н И К

о броју и периоду на који се издаје лиценца за јавну телекомуникациону мрежу за 
радио системе са фиксним бежичним приступом (FWA), за пружање 

телекомуникационих услуга, минималним условима и најмањем износу 
једнократне накнаде за издавање лиценце

1. УВОДНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 1.

Овим правилником се прописује број и период на који се издаје лиценца за јавну 
телекомуникациону мрежу за радио системе са фиксним бежичним приступом (FWA), за 
пружање  телекомуникационих услуга,  минималним  условима  и  најмањем  износу 
једнократне  накнаде  за  издавање  лиценце за  које  се,  у  складу  са  Законом  о 
телекомуникацијама (Службени гласник РС, бр. 44/03 и 36/06), може издати ограничени 
број лиценци.

Члан 2.

Лиценца  за  јавну  телекомуникациону  мрежу  за  радио  системе  са  фиксним 
бежичним приступом издаје се у складу са Планом намене радио фреквенцијских опсега 
(Службени  гласник  РС,  број  112/04)  и  Планом  расподеле  фреквенција  за  системе  са 
фиксним бежичним приступoм (FWA) у фреквенцијским опсезима 3410-3600 MHz и 3600-
3800 MHz (Службени гласник РС, број ..........). 

2. НАЧИН ИЗДАВАЊА ЛИЦЕНЦЕ

Члан 3.

Лиценца  за  обављање  јавне  телекомуникационе  услуге  у  јавној 
телекомуникационој мрежи за радио систем са фиксним бежичним приступом издаје се по 
спроведеном поступку јавног надметања сагласно члану 36. Закона о телекомуникацијама.

3. БРОЈ ЛИЦЕНЦИ

Члан 4.

За  јавну  телекомуникациону  мрежу  за  радио системе  са  фиксним  бежичним 
приступом за територију једног округа издају се три лиценце са блоковима по шест канала 
(у даљем тексту:  FWA лиценца), од тога у фреквенцијском опсегу 3410-3500/3510-3600 
MHz две лиценце, а у фреквенцијском опсегу 3600-3700/3700-3800 MHz једна лиценца. 

  

1



Издавање националне лиценце биће регулисано посебним правилником.

За округ града Београда, за фреквенцијски опсег 3410-3500/3510-3600 MHz, неће се 
издавати лиценце овим правилником.

4. ПЕРИОД НА КОЈИ СЕ ИЗДАЈЕ ЛИЦЕНЦА

Члан 5.

FWA лиценца издаје се на период од 10 година од дана издавања, а после истека 
тог периода важност лиценце може се продужити на период од наредних 10 година на 
захтев имаоца лиценце.

5. МИНИМАЛНИ УСЛОВИ ЗА ИЗДАВАЊЕ ЛИЦЕНЦЕ

1. Врста услуге

Члан 6.

Лице коме ће се издати FWA лиценца користиће јавну телекомуникациону мрежу 
за  радио  системе  са  фиксним  бежичним  приступом  за  пружање  телекомуникационих 
услуга (јавне говорне услуге,  јавне услуге  преноса података, услуге Интернета итд.)  на 
територији  Републике  Србије  односно  територији  округа  за  коjи  је  лиценца  издата  у 
складу са важећим прописима и дужно је да корисницима понуди минималан обим услуга 
утврђен лиценцом, као и приступ Интернету са минималном брзином по кориснику од 
128Кbps. 

Поред минималног обима услуга, лице коме ће се издати  лиценца из става 1. овог 
члана може корисницима да понуди и додатне услуге одређене одговарајућим нормама и 
препорукама.

Лице коме ће се издати FWA лиценца дужно је да корисницима омогући решавање 
приговора на квалитет и цену услуга. 

2. Област покривања

Члан 7.

Област покривања  јавне телекомуникационе мреже за радио системе са фиксним 
бежичним приступом (FWA) је територија једног округа, према Плану расподеле.

 Члан 8.

Лице коме ће се издати FWA лиценца, дужно је да:

1) у  року  од  шест  месеци  од  дана  издавања  лиценце  започне  комерцијално 
пружање услуга утврђених лиценцом;

2) у року од 24 месеца од дана издавања лиценце обезбеди доступност наведених 
услуга за 25% становништва;

3) у року од наредних 36 месеци по истеку рока из тачке 2) овог става обезбеди 
доступност наведених услуга за 60% становништва.

  

2



4) за територију на којој није остварена захтевана покривеност после 48 месеци, 
Републичка агенција за телекомуникације може одузети лиценцу и доделити је 
другом оператору кроз јавни тендер

3. Радио фреквенцијски опсези и услови коришћења

Члан 9.

Радио фреквенцијски опсези у Републици Србији расположиви за FWA лиценцу, у 
складу са Планом намене радио фреквенцијских опсега, су од 3410 до 3500 MHz упарен са 
опсегом од 3510 до 3600 MHz и од 3600 MHz до 3700 MHz упарен са опсегом од 3700 
MHz до 3800 MHz.

Члан 10.

Фреквенцијски опсези 3410-3500/3510-3600 MHz садрже укупно 25 радио канала са 
фреквенцијским дуплексом (FDD),  који су подељени у три фреквенцијска блока од по 
шест и један фреквенцијски блок од седам сукцесивних радио канала. 

Члан 11.

Фреквенцијски опсези 3600-3700/3700-3800 MHz садржe укупно 28 радио канала са 
фреквенцијским дуплексом (FDD),  који су подељени у  четири фреквенцијска блока од по 
шест сукцесивних радио канала и један фреквенцијски блок од четири сукцесивна радио 
канала. 

Члан 12.

У циљу рационалног коришћења ограниченог фреквенцијског ресурса, једном лицу 
коме  ће  се  издати  FWA лиценца  за  територију  једног  округа,  може  се  максимално  у 
поступку  јавног  надметања  предвидети  додела  само  једног  блока  сукцесивних  радио 
канала. Једном лицу власнику више компанија може се унутар једног округа  доделити 
један фреквенцијски блок сукцесивних радио канала на име само једне компаније. 

Члан 13.

Радио  фреквенцијски  опсези  из  члана  9.  овог  правилника  предвиђени  су  за 
коришћење  на  територији  Републике  Србије  и  могу  бити  ограничени  обавезама 
координације са другим земљама.

У  пограничним  областима  са  суседним  земљама  коришћење  фреквенција  је 
засновано  на  коришћењу  преферентних  фреквенција  сагласно  са  Споразумима  између 
надлежних  администрација  о  координацији  фреквенција  за  јавне  телекомуникационе 
мреже за радио системе са фиксним бежичним приступом  у опсезима 3410-3500/3510-
3600  MHz,  односно  у  опсезима  3600-3700/3700-3800  MHz.  Оператори  се  договарају  о 
коришћењу фреквенцијских канала на границама округа.  Уколико не постигну договор 
одлуку о коришћењу доноси Републичка агенција за телекомуникације.

  

3



4. Технички захтеви

Члан 14.

Технички стандарди утврђени WiMAX стандардима (IEEE 802.16d, IEEE 802.16e и 
ETSI HyperMAN стандарди) користиће се за изградњу јавне телекомуникационе мреже за 
радио системе са фиксним бежичним приступом (FWA).

Члан 15.

Лице које добије FWA лиценцу дужно је да поштује и примењује нормативе који 
су дати у Плану расподеле фреквенција за системе са фиксним бежичним приступом у 
фреквенцијским опсезима 3410-3600  MHz и 3600-3800 MHz, као и да испуни услове из 
члана 55. Закона о телекомуникацијама.

5. Стандарди нивоа и квалитета услуга

Члан 16.

Лице коме ће се издати лиценца дужно је  да пружа услуге  непрекидно 24 сата 
дневно, седам дана у недељи.

Све сметње и прекиди у мрежи морају бити откривени и отклоњени у периоду 
утврђеном релевантним међународним нормама и препорукама.

6. Тарифе и услови пружања услуга

Члан 17.

Лице коме ће се издати лиценца слободно утврђује тарифе у складу са Законом о 
телекомуникацијама.

Лице коме ће се издати лиценца дужно је да благовремено, пре примене, обавести 
Републичку  агенцију  за  телекомуникације  о  утврђеним  тарифама  и  другим  условима 
уговора са корисником које ће применити.

7. Нумерација

Члан 18.

За  потребе  радио система  са  фиксним  бежичним  приступом,  носиоцу  лиценце, 
Републичка  агенција  за  телекомуникације  доделиће одговарајуће  бројеве  из  Плана 
нумерације.

  

4



8. Интерконекција

Члан 19.

Лице  коме  ће  се  издати FWA  лиценца  дужно  је  да  закључи  уговор  о 
интерконекцији са другим јавним телекомуникационим операторима, у складу са Законом 
о телекомуникацијама.

Лице  из  става  1.  овог  члана  дужно  је  да  на  захтев  других  јавних 
телекомуникационих оператора закључи уговор о интерконекцији у складу са Законом о 
телекомуникацијама.

6. НАЈМАЊИ ИЗНОС ЈЕДНОКРАТНЕ НАКНАДЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ ЛИЦЕНЦЕ

Члан 20.

Најмањи  почетни  износ  једнократне  накнаде  која  се  плаћа  приликом  издавања 
FWA лиценцe одређује се на следећи начин:

N  =  О  х  Ко  х Ке x Kk/6
где је :

N  – висина једнократне накнаде;
О – основица – 2000.000,00 динара;

Ко – коефицијент коришћеног опсега:
а )   од  3,4 GHz  до 3,6 GHz - коефицијент   2,5;
б)   од  3,6  GHz    до 3,8 GHz - коефицијент  2.

Ке=број становника x 3/1000000

Kk - број расположивих канала

Лиценца  из  става  1.  овог  члана  издаје  се  у  року  од  осам  дана  од  дана  уплате 
целокупног износа једнократне накнаде.

7. ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

Члан 21.

Јавни  оглас  за  учешће  у  поступку  јавног  надметања  за  издавање  лиценце  се 
објављује  по  исказаном  интересу  корисника  за  реализацију  јавне  телекомуникационе 
мреже за радио системе са фиксним бежичним приступом (FWA) за територију једног или 
више округа и доношењу Одлуке о покретању поступка јавног надметања.

Члан 22. 

  

5



Републичка  агенција  за  телекомуникације,  по  окончању  поступка  јавног 
надметања, доноси одлуку о избору најповољније понуде и издаје FWA лиценцу.

Члан 23.

Републичка агенција за телекомуникације, у року од три месеца по истеку сваког 
од  рокова  из  члана  8.  овог  правилника,  поднеће извештај  министарству надлежном за 
послове телекомуникација о достигнутом степену развоја и конкурентности на тржишту 
услуга  јавних  телекомуникационих  мрежа  за  радио системе  са  фиксним  бежичним 
приступом  са предлогом о потреби измена и допуна овог правилника и издавању нових 
лиценци.

Члан 24. 

Овај правилник ступа на снагу наредног дана од дана објављивања у “Службеном 
гласнику Републике Србије”.

Број ..........................................

У Београду, 28. јануар  2008. године

Министар,

Др Александра Смиљанић

  

6


	1.УВОДНЕ ОДРЕДБЕ
	2.НАЧИН ИЗДАВАЊА ЛИЦЕНЦЕ
	3.БРОЈ ЛИЦЕНЦИ
	4.ПЕРИОД НА КОЈИ СЕ ИЗДАЈЕ ЛИЦЕНЦА
	5.МИНИМАЛНИ УСЛОВИ ЗА ИЗДАВАЊЕ ЛИЦЕНЦЕ
	6.НАЈМАЊИ ИЗНОС ЈЕДНОКРАТНЕ НАКНАДЕ ЗА ИЗДАВАЊЕ ЛИЦЕНЦЕ
	7.ПРЕЛАЗНЕ И ЗАВРШНЕ ОДРЕДБЕ

